
Приложение 2 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

качества и результативности профессиональной деятельности учителя МБОУ «Лицей №3» 

 

_____________________________________________________________________________________ 
ФИО 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 
отчётный период 

 

 

Критерий (К) Индикатор (И) Схема расчёта Баллы Самооце

нка 

Оценка 

комиссии 

1 2 3 4 5 6 

Показатель (П1): Результативность деятельности учителя по формированию учебных достижений обучающих 

Достижения 

обучающихся во 

Всероссийской 

олимпиаде 

школьников и 

международной 

олимпиаде по 

учебному 

предмету (К1) 

Наличие обучающихся, участвовавших во 

Всероссийской олимпиаде школьников и 

международной олимпиаде по учебному 

предмету (И1) 

Количество обучающихся (за 

исключением И2), участвовавших в 

предметной олимпиаде по уровням: 

городской; 

краевая; 

федеральная; 

международная 

 

 

 

1 б 

2 б. 

3 б. 

5 б 

  

Наличие обучающихся, занявших призовые 

места на Всероссийской олимпиаде 

школьников и международной олимпиаде по 

учебному предмету (И2)   

Количество победителей и призёров 

предметной олимпиады по уровням: 

городская: 

- победитель 

- призёр 

краевая: 

- победитель 

- призер 

федеральная: 

- победитель 

- призер 

международная: 

 - победитель 

- призер 

 

 

 
 

9 б 

8 б. 
 

11 б. 

10 б. 
 

13 б. 

12 б 

 

15 б 

  



14 б 

Достижения 

обучающихся в 

очных 

олимпиадах, 

научно-

практических 

конференциях по 

учебному 

предмету (К2) 

Наличие обучающихся, участвовавших в 

очных олимпиадах, научно-практических 

конференциях по учебному предмету. 

Ведение индивидуального проекта (И3) 

Количество обучающихся (за 

исключением И4), участвовавших в 

очных олимпиадах, научно-

практических конференциях по 

уровням: 

школьный 

городская; 

краевая; 

федеральная; 

международная 

 

 

 

 

 

0,5 б 

1 б. 

2 б. 

3 б. 

4 б. 

  

Наличие обучающихся, занявших призовые 

места в очных олимпиадах, научно-

практических конференциях по учебному 

предмету. 

Защита индивидуального проекта (И4) 

Количество победителей и призёров 

очных олимпиад, научно-

практических конференций по 

уровням: 

- школьный 

городская: 

- победитель 

- призёр 

краевая: 

- победитель 

- призёр 

федеральная: 

- победитель 

- призёр 

международная 

- победитель 

- призёр 

 

 

 

 

1 б 

 

4 б. 

3 б. 
 

6 б. 

5 б. 
 

8 б 

7 б 

 

10 б 

9 б 

  



Достижения 

обучающихся в 

заочных 

олимпиадах, 

научно-

практических 

конференциях по 

учебному 

предмету (К3) 

Наличие обучающихся, занявших призовые 

места в заочных олимпиадах, научно-

практических конференциях по учебному 

предмету (И5) 

Количество победителей, лауреатов, 

дипломантов заочных олимпиад, 

научно-практических конференций 

по предмету 

0,5 б. за 

каждого 

обучаю

щегося, 

но не 

более 

10 б. 

  

Качество 

освоения 

учащимися 

образовательных 

программ (К4) 

Доля учащихся, получивших по предмету за 

учебный год оценки «4» и «5» (в 

соответствии с уровнем сложности 

предмета) по группам предметов 

1 группа: алгебра, геометрия, русский язык, 

химия, физика, иностранный язык 

2 группа: предметы, преподаваемые на 

уровне начального общего образования 

3 группа: литература, география, биология, 

информатика, история, право, экономика 

4 группа: физическая культура, ОБЖ, 

музыка, ИЗО, технология, черчение, родной 

русский, родная литература 

 

(не более, чем по двум предметам) 

Отношение количества учащихся, 

получивших оценки «4» и «5», к 

общему количеству учащихся 

 

1 группа 

от 1 до 0,7 

от 0,69 до 0,4 

от 0,39 до 0,28 

от 0,27 до 0,1 

2 группа 

от 1 до 0,7 

от 0,69 до 0,4 

от 0,39 до 0,28 

от 0,27 до 0,1 

3 группа 

от 1 до 0,7 

от 0,69 до 0,4 

от 0,39 до 0,28 

от 0,27 до 0,1 

4 группа 

от 1 до 0,7 

от 0,69 до 0,4 

от 0,39 до 0,28 

от 0,27 до 0,1 

 

 
 
 
 
 

10 б 

8 б 

6 б 

4 б 

 

9 б 

7 б 

5 б 

3 б 

 

8 б 

6 б 

4 б 

2 б 

 

5 б 

4 б 

3 б 

2 б 

  

Показатель (П2): Результативность деятельности учителя по формированию метапредметных достижений обучающихся 



Достижения 

обучающихся в 

конкурсах, 

смотрах, 

спартакиадах и 

т.д. (предметные, 

творческие, 

спортивные 

команды, 

профильные 

отряды) (К5) 

Наличие конкурсов, смотров, спартакиад и 

т.д., в которых приняли участие 

обучающиеся/команды (И8) 

Количество очных конкурсов, 

смотров, спартакиад и т.д. (за 

исключением И7) городского, 

краевого, федерального и 

международного уровней 

 

1 б. за 

каждое 

меропри

ятие 

  

Наличие обучающихся/команд, занявших 

призовые места в конкурсах, смотрах, 

спартакиадах и т.д. (И9) 

Количество победителей и призёров  

конкурсов, смотров, спартакиад и т.д. 

по уровням: 

городской; 

краевой; 

федеральный; 

международный 

 

 

 

4 б. 

6 б. 

8 б. 

10 б. 

  

Безопасность 

образовательного 

пространства (К6) 

Отсутствие травматизма обучающихся (И10) Отсутствие случаев травматизма 

обучающихся на уроках (учителя-

предметники) 

 

1 б. 
  

                                                    Показатель (П3): Обеспечение непрерывного повышения   профессионального мастерства 

Качество 

инновационной и 

научно - 

методической 

деятельности 

учителя (К7) 

Участие в очных семинарах, мастер-классах, 

конференциях, конкурсах в рамках 

инновационно-методической деятельности 

учителя по предмету (И11) 

Количество очных семинаров, 

мастер-классов, конференций, 

конкурсов (за исключением И10) по 

уровням: 

школьный; 

городской; 

краевой; 

федеральный; 

международный 

 

 

 

 

1 б 

2 б 

3 б 

4 б 

5 б 

  

Участие в on-line  семинарах, мастер-

классах, конференциях, конкурсах в рамках 

инновационно-методической деятельности 

учителя по предмету (И11) 

Количество on-line  семинаров, 

мастер-классов, конференций, 

конкурсов (за исключением И10) по 

уровням: 

городской; 

краевой; 

федеральный; 

международный 

 

 

 

 

0,5 б 

1 б 

1,5 б 

2 б 

 

  



(За on-line вебинары не более 5 

баллов) 

Результативность участия в очных  

семинарах, мастер-классах, конференциях, 

конкурсах в рамках инновационно - 

методической деятельности учителя по  

предмету (И12) 

Наличие дипломов (сертификатов) 

победителя или призера очного 

мероприятия по уровням: 

городской 

- победитель 

- призёр 

краевой: 

- победитель 

- призёр 

федеральный: 

- победитель 

- призёр 

международный: 

- победитель 

- призёр 

 

 

 
 

7 б. 

6 б 

 

10 б. 

9 б 

 

13 б. 

12 б 

 
 

16 б. 

15 б 

  

Результативность участия в  on-line  

семинарах, мастер-классах, конференциях, 

конкурсах в рамках инновационно-

методической деятельности учителя по  

предмету (И12) 

Наличие дипломов (сертификатов) 

победителя или призера on-line  

мероприятия по уровням: 

городской 

- победитель 

- призёр 

краевой: 

- победитель 

- призёр 

федеральный: 

- победитель 

- призёр 

международный: 

- победитель 

- призёр 

 

 

 

 

4 б 

3 б 

 

6 б 

5 б 

 

8 б 

7 б 

 

10 б 

9 б 

  



Участие в реализации проекта в рамках 

региональной инновационной площадки 

(РИП) (И13) 

Участие учителя в деятельности в 

реализации проекта в рамках РИП 

 

10 б. 
  

Результативность 

презентации 

инновационной и 

научно - 

методической 

деятельности 

учителя (К 8) 

Наличие опубликованных материалов по 

теме инновационной и научно - 

методической деятельности учителя (И14) 

Публикации в печатных изданиях 1 б. за 

каждую 

публика

цию 

(не 

более 5 

б) 

  

Степень 

вовлеченности в 

национальную 

систему 

учительского 

роста (К 9) 

Участие в добровольной независимой 

оценке профессиональной квалификации 

(И16) 

Наличие индивидуального 

образовательного маршрута 

дальнейшего профессионального 

совершенствования по  результатам 

добровольной независимой оценки 

профессиональной квалификации 

школьный; 

муниципальный; 

региональный; 

федеральный 

 

 

 

 

 

 

 

2 б 

5б 

7б 

9 б 

  

Показатель (П4): Формирование позитивного имиджа лицея 

Уровень 

коммуникативной 

культуры при 

общении с 

участниками 

образовательных 

отношений   (К 

10) 

Отсутствие обоснованных жалоб со 

стороны родителей (законных 

представителей) и/или обучающихся на 

деятельность учителя (И17) 

Отсутствие обоснованных жалоб за 

отчетный период 

 

 

3 б. 

  



Осуществление 

взаимодействия 

со средствами 

массовой 

информации, 

социальными 

сетями по 

созданию  

позитивного 

имиджа лицея  (К 

11) 

Наличие положительных публикаций о 

деятельности  общеобразовательной 

организации 

в средствах массовой информации, 

социальных сетях (И18) 

Количество положительных 

публикаций, телевизионных 

сюжетов, инициированных учителем, 

о деятельности общеобразовательной 

организации 

в средствах массовой информации; 

социальных сетях 

2 б. за 

каждую 

0,2 б. за 

каждую 

(всего не 

более 4 

б) 

  

Показатель (П5): Результативность деятельности классного руководителя в реализации программы воспитания и социализации 

обучающихся 

Результативность 

работы классного 

руководителя 

(К 12) 

Результативность работы классного 

руководителя, согласно рейтингу работы 

классных руководителей по номинациям: 

1-4 классы; 

5-7 классы; 

8-11 классы (И19) 

1 место 

2 место 

3 место 

 

10 

баллов 

7 баллов 

5 баллов 

(выставля

ется 

согласно 

рейтингу 

работы 

классных 

руководит

елей) 

 

 

Председатель комиссии по распределению стимулирующих выплат _________ __________________ 

 

Секретарь ______________ ____________ 

 

Члены комиссии 

 ____________ ________________ 

____________ ________________ 

____________ ________________ 

 

С результатом оценки комиссией ознакомлен: ___________ ____________________ 

«_____» __________ 20___г. 


