## оценочный лист

## качества и результативности профессиональной деятельности учителя МБОУ «Лицей №3»

	ФИО	
_		
	отчётный период	

Критерий (К)	Индикатор (И)	Схема расчёта	Баллы	Самооце	Оценка
				нка	комиссии
1	2	3	4	5	6
Показ	атель (П1): Результативность деятельности у	чителя по формированию учебных до	остижений	обучающи	X
Достижения обучающихся во Всероссийской олимпиаде школьников и международной олимпиаде по	Наличие обучающихся, участвовавших во Всероссийской олимпиаде школьников и международной олимпиаде по учебному предмету (И1)	Количество обучающихся (за исключением И2), участвовавших в предметной олимпиаде по уровням: городской; краевая; федеральная; международная	1 6 2 6. 3 6. 5 6		
учебному предмету (К1)	Наличие обучающихся, занявших призовые места на Всероссийской олимпиаде школьников и международной олимпиаде по учебному предмету (И2)	Количество победителей и призёров предметной олимпиады по уровням: городская: - победитель - призёр краевая: - победитель - призер федеральная: - победитель - призер международная: - победитель - призер	9 6 8 6. 11 6. 10 6. 13 6. 12 6		

			14 б	
Достижения	Наличие обучающихся, участвовавших в	Количество обучающихся (за		
обучающихся в	очных олимпиадах, научно-практических	исключением И4), участвовавших в		
очных	конференциях по учебному предмету.	очных олимпиадах, научно-		
олимпиадах,	Ведение индивидуального проекта (ИЗ)	практических конференциях по		
научно-		уровням:		
практических		ШКОЛЬНЫЙ	0,5 б	
конференциях по		городская;	1 б.	
учебному		краевая;	2 6.	
предмету (К2)		федеральная;	3 б.	
		международная	4 б.	
	Наличие обучающихся, занявших призовые	Количество победителей и призёров		
	места в очных олимпиадах, научно-	очных олимпиад, научно-		
	практических конференциях по учебному	практических конференций по		
	предмету.	уровням:		
	Защита индивидуального проекта (И4)	- школьный	1 б	
	ouzhiu manzaziore apeeniu (iii)	городская:		
		- победитель	4 б.	
		- призёр	3 б.	
		краевая:		
		- победитель	6 б.	
		- призёр	5 б.	
		федеральная:		
		- победитель	8 б	
		- призёр	7 б	
		международная		
		- победитель	10 6	
		- призёр	9 б	

Достижения обучающихся в заочных олимпиадах, научно-практических конференциях по учебному предмету (К3)	Наличие обучающихся, занявших призовые места в заочных олимпиадах, научно-практических конференциях по учебному предмету (И5)	Количество победителей, лауреатов, дипломантов заочных олимпиад, научно-практических конференций по предмету	0,5 б. за каждого обучаю щегося, но не более 10 б.	
Качество освоения учащимися образовательных программ (К4)	Доля учащихся, получивших по предмету за учебный год оценки «4» и «5» (в соответствии с уровнем сложности предмета) по группам предметов 1 группа: алгебра, геометрия, русский язык, химия, физика, иностранный язык 2 группа: предметы, преподаваемые на уровне начального общего образования 3 группа: литература, география, биология, информатика, история, право, экономика 4 группа: физическая культура, ОБЖ, музыка, ИЗО, технология, черчение, родной русский, родная литература (не более, чем по двум предметам)	Отношение количества учащихся, получивших оценки «4» и «5», к общему количеству учащихся  1 группа от 1 до 0,7 от 0,69 до 0,4 от 0,39 до 0,28 от 0,27 до 0,1 2 группа от 1 до 0,7 от 0,69 до 0,4 от 0,39 до 0,28 от 0,27 до 0,1 3 группа от 1 до 0,7 от 0,69 до 0,4 от 0,39 до 0,28 от 0,27 до 0,1 4 группа от 1 до 0,7 от 0,69 до 0,4 от 0,39 до 0,28 от 0,27 до 0,1 4 группа от 1 до 0,7 от 0,69 до 0,4 от 0,39 до 0,28 от 0,27 до 0,1 от 0,39 до 0,28 от 0,27 до 0,1	10 6 8 6 6 6 4 6 9 6 7 6 5 6 3 6 8 6 6 6 4 6 2 6 5 6 4 6 3 6 2 6	

Достижения обучающихся в конкурсах, смотрах, спартакиадах и	Наличие конкурсов, смотров, спартакиад и т.д., в которых приняли участие обучающиеся/команды (И8)	Количество очных конкурсов, смотров, спартакиад и т.д. (за исключением И7) городского, краевого, федерального и международного уровней	1 б. за каждое меропри ятие
т.д. (предметные, творческие, спортивные команды, профильные отряды) (К5)	Наличие обучающихся/команд, занявших призовые места в конкурсах, смотрах, спартакиадах и т.д. (И9)	Количество победителей и призёров конкурсов, смотров, спартакиад и т.д. по уровням: городской; краевой; федеральный; международный	4 б. 6 б. 8 б. 10 б.
Безопасность образовательного пространства (K6)	Отсутствие травматизма обучающихся (И10)	Отсутствие случаев травматизма обучающихся на уроках (учителя-предметники)	1 6.
	Показатель (ПЗ): Обеспечение нег	прерывного повышения профессиона	ального мастерства
Качество инновационной и научно - методической деятельности учителя (К7)	Участие в очных семинарах, мастер-классах, конференциях, конкурсах в рамках инновационно-методической деятельности учителя по предмету (И11)  Участие в on-line семинарах, мастер-классах, конференциях, конкурсах в рамках	Количество очных семинаров, мастер-классов, конференций, конкурсов (за исключением И10) по уровням: школьный; городской; краевой; федеральный; международный Количество on-line семинаров, мастер-классов, конференций,	1 6 2 6 3 6 4 6 5 6
	инновационно-методической деятельности учителя по предмету (И11)	конкурсов (за исключением И10) по уровням: городской; краевой; федеральный; международный	0,5 6 1 6 1,5 6 2 6

		(За on-line вебинары не более 5		
		баллов)		
семи конку мето,	льтативность участия в очных инарах, мастер-классах, конференциях, сурсах в рамках инновационно - одической деятельности учителя по имету (И12)	Наличие дипломов (сертификатов) победителя или призера очного мероприятия по уровням: городской - победитель - призёр краевой:	7 6. 6 6	
		- победитель - призёр	10 б. 9 б	
		федеральный: - победитель - призёр международный:	13 6. 12 6	
		- победитель - призёр	16 б. 15 б	
семи	льтативность участия в on-line инарах, мастер-классах, конференциях, сурсах в рамках инновационно-	Наличие дипломов (сертификатов) победителя или призера on-line мероприятия по уровням:		
	одической деятельности учителя по (мету (И12)	городской - победитель - призёр краевой:	4 6 3 6	
		- победитель - призёр федеральный:	6 6 5 6	
		<ul><li>победитель</li><li>призёр</li><li>международный:</li></ul>	8 6 7 6	
		- победитель - призёр	10 б 9 б	

	Участие в реализации проекта в рамках региональной инновационной площадки (РИП) (И13)	Участие учителя в деятельности в реализации проекта в рамках РИП	10 б.		
Результативность презентации инновационной и научно - методической деятельности учителя (К 8)	Наличие опубликованных материалов по теме инновационной и научно - методической деятельности учителя (И14)	Публикации в печатных изданиях	1 б. за каждую публика цию (не более 5 б)		
Степень вовлеченности в национальную систему учительского роста (К 9)	Участие в добровольной независимой оценке профессиональной квалификации (И16)	Наличие индивидуального образовательного маршрута дальнейшего профессионального совершенствования по результатам добровольной независимой оценки профессиональной квалификации школьный; муниципальный; региональный; федеральный	2 6 56 76 9 6		
Показатель (П4): Формирование позитивного имиджа лицея					
Уровень коммуникативной культуры при общении с участниками образовательных отношений (К 10)	Отсутствие обоснованных жалоб со стороны родителей (законных представителей) и/или обучающихся на деятельность учителя (И17)	Отсутствие обоснованных жалоб за отчетный период	3 6.		

Осуществление	Наличие положительных публикаций о	Количество положительных	2 б. за				
взаимодействия	деятельности общеобразовательной	публикаций, телевизионных	каждую				
со средствами	организации	сюжетов, инициированных учителем,	0,2 б. за				
массовой	в средствах массовой информации,	о деятельности общеобразовательной	каждую				
информации,	социальных сетях (И18)	организации	(всего не				
социальными		в средствах массовой информации;	более 4				
сетями по		социальных сетях	б)				
созданию							
позитивного							
имиджа лицея (К							
11)							
Показатель (П5	): Результативность деятельности классного	руководителя в реализации программ	иы воспита	ания и соці	иализации		
		учающихся	_	_			
Результативность	Результативность работы классного	1 место	10	(выставля			
работы классного	руководителя, согласно рейтингу работы	2 место	баллов	ется согласно			
руководителя	классных руководителей по номинациям:	3 место	7 баллов	рейтингу			
(K 12)	1-4 классы;		5 баллов	работы			
	5-7 классы;			классных			
	8-11 классы (И19)			руководит			
				елей)			
Председатель комиссии по распределению стимулирующих выплат							
Секретарь							
Члены комиссии							
	<del></del>						
	<del></del>						
С результатом оценки комиссией ознакомлен:							
«»	« » 20 г.						